
'. 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Si r a cu s a-Gel« . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la 
valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia dell'autostrada A/20 e 
dell'autostrada A/18 
CUP B89J23001040005 

LOTTO 1 - AUTOSTRADA A20 ME-PA - CIG 97735268CB 

LOTTO 2 - AUTOSTRADA A18 ME-CT E SR-GELA - CIG 9773547 AIF 

Approvazione progetto e Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 'Z A 'Z /DATE del o 4 MAG, 2023 

PREMESSO: 
- che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 "per le strade in concessione i 

poteri e i compiti dell 'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 
che con Ordinanza P.C.M, n.3274 del 20 marzo 2003 cosi come modificata dall'O.P.C.M. n.3316 del 2 
ottobre 2003, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha disposto, a sensi dell'art. 2 c.3, di procedere a 
verifica, da effettuarsi a cura dei rispettivi proprietari, ai sensi delle norme di cui ai suddetti allegati, sia 
degli edifici di interesse strategico e delle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi 
sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile, sia degli edifici e delle opere 
infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso, 
Le verifiche di cui al presente comma dovranno essere effettuate entro cinque anni dalla data della 
presente ordinanza e riguardare in via prioritaria edifici ed opere ubicate nelle zone sismiche 1 e 2, 
secondo quanto definito nell'allegato 1; 

- che ricadendo l'intera tratta autostradale in concessione, all'interno di zone sismiche l e 2 e in 
considerazione del carattere strategico delle opere infrastrutturali, è necessario e urgente provvedere alla 
valutazione della sicurezza di tutte le strutture progettate antecedentemente le norme sismiche di cui al 
Decreto Ministeriale 19 giugno 1984 (l' art.2 comma 4 della Legge 14/2023 proroga al 31/12/2023 il 
termine per l'esecuzione di tali verifiche); 

- che con Decreto Ministeriale n.578 del 17/12/2020, il Consiglio dei Lavori Pubblici ha adottato le "Linee 
Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei 
ponti esistenti ", aggiornate successivamente con Decreto Ministeriale n.493 del 03/12/2021 e Decreto 
Ministeriale n.204 del 01/07/2022, secondo le quali è necessario procedere alla valutazione della 
sicurezza per tutti i ponti ricadenti in classe di attenzione alta e, eventualmente, per quelli ricadenti in 
classe di attenzione medio-alta 
che le Linee Guida Ponti sopra indicate prevedono l'esecuzione di ispezioni speciali sulle strutture, con 
particolare riferimento alle strutture in c.a.p, a cavi post-tesi; 
che è necessario provvedere anche all'esecuzione delle ispezioni nelle strutture cave in c.a. e c.a.p.; 

- che con nota Prot. n.473/DG del 27/03/2023 sono statiti nominati l'ing. Roberto Silvestro, Responsabile 
Unico del Procedimento e, l'ist. tec. Salvatore Mangano, Progetti sta del servizio in oggetto; 

- che con nota PROT. 20/SM del 03/04/2023 il Progetti sta ha trasmesso al Responsabile Unico del 
Procedimento gli elaborati del progetto, 
che il quadro tecnico economico generale relativo all'accordo quadro in questione è il seguente: 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Mcssina-C"tania e Sf r è c u s a-Get a ' A20 Messina-Palermo 

€ l 941 747,57 
€ 58 252,43 

€ l 941 747,57 
€ 58 252,43 

QUADRO TECNICO ECONOMICO GENERALE 

A) 
Al) 
A2) 
A3) 
A4) 

SERVIZI: 
Lotto l: Servizi soggetti a ribasso 
Lotto l: costi della sicurezza non soggetti a ribasso 3% 
Lotto 2: Servizi soggetti a ribasso 
Lotto 2: costi della sicurezza non soggetti a ribasso 3% 
Sommano i servizi al lordo dei costi della sicurezza (A1+A2+A3+A4) € 4 000 000,00 

€ lO 000,00 
€ 121 500,00 
€ 52 835,38 
€ 19592,00 

B5.l) Lotto l: Direttore operativo 
B5.2) Lotto 2: Direttore operativo 

B6) Contributo ANAC 
B7) CNPAIA (4%) e I.V.A. 22% su B5.l, B5.2, B5.3 
B8) LV.A. 22%, su A1+A2+A3+A4 

Totale somme a disposizione 

€ 5987,00 
€ 5 987,00 
€ 880,00 

€ 3218,62 
€ 880 000,00 

€ 1 100 000,00 
IMPORTO TOTALE € 5100 000,00 

LOTTO 1- AUTOSTRADA A20 ME-PA 

A) SERVIZI: 
A l) Lotto l: Servizi soggetti a ribasso 
A2) Lotto l: costi della sicurezza non soggetti a ribasso 3% 

Sommano i servizi al lordo dei costi della sicurezza (A1+A2) 

B) 
B1) 
B2) 
B3) 
B4) 

B5) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Spese per pubblicità e notifiche 
Spese per commissione aggiudicatrice 
Imprevisti (circa 1,50%) 
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 
Competenze tecniche per funzioni svolte da professionisti esterni ai sensi del 
D.M. 17/06/2016 

- che i quadri tecnici economici dei due lotti in cui l'Accordo Quadro è suddiviso sono i seguenti: 

B) 
B1) 
B2) 
B3) 
B4) 

B5) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Spese per pubblicità e notifiche (quota 1/2) 
Spese per commissione aggiudicatrice (quota 1/2) 
Imprevisti (circa 1,50%) 
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 
Competenze tecniche per funzioni svolte da professionisti esterni ai sensi del 
D.M. 17/06/2016 
B5.l) Lotto l: Direttore operativo 

B6) Contributo ANAC (quota 1/2) 
B7) CNPAIA (4%) e LV.A. 22% su B5.1 
B8) LV.A. 22% su A1+A2 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE 

~ sarzz "'55'" C",,,,, Sco,,, - '" ." '00 "'" - CM >,>0. , , 'VA" "'"'''00 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

€ l 941 747,57 
€ 58 252,43 

€ 2 000 000,00 

€ 5000,00 
€ 60 750,00 
€ 26417,69 
€ 9 796,00 

€ 5 987,00 
€ 440,00 

€ l 609,31 
€ 440 000,00 
€ 550000,00 

€ 2 550 000,00 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

LOTTO 2 - AUTOSTRADA A18 ME-CT E SR-GELA 

A) 
Al) 
A2) 

SERVIZI: 
Lotto 2: Servizi soggetti a ribasso 
Lotto 2: costi della sicurezza non soggetti a ribasso 3% 
Sommano i servizi al lordo dei costi della sicurezza (A1+A2) 

€ l 941 747,57 
€ 58 252,43 

€ 2 000 000,00 

B) 
B1) 
B2) 
B3) 
B4) 

B5) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Spese per pubblicità e notifiche (quota 1/2) 
Spese per commissione aggiudicatrice (quota 1/2) 
Imprevisti (circa 1,50%) 
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 
Competenze tecniche per funzioni svolte da professionisti esterni ai sensi del 
D.M. 17/06/2016 

€ 5000,00 
€ 60750,00 
€26417,69 
€ 9 796,00 

B5.1) Lotto 2: Direttore operativo 
B6) Contributo ANAC (quota 1/2) 
B7) CNPAIA (4%) e LV.A. 22% su B5.l 
B8) I.V.A. 22% su A1+A2 

Totale somme a disposizione 

€ 5987,00 
€ 440,00 

€ l 609,31 
€ 440000,00 

IMPORTO TOTALE 
€ 550000,00 

€ 2 550 000,00 

- che il RUP in contraddittorio con il progettista ha redatto in data 06/04/2023 relazione istruttoria del 
progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che è necessario ed urgente incaricare un'impresa in possesso dei requisiti necessari per 
l'esecuzione dei servizi previsti dall'Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di 
ispezioni speciali per la valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia 
dell 'autostrada A/20 e del! 'autostrada A/18 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

- che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che per l'affidamento dei servizi verrà attivata la procedura aperta ai sensi dell'art.60 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, trattandosi di servizi sopra la soglia di cui all'art. 35 comma l lettera c) del 
Codice Appalti, con l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del medesimo Codice; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
- il quadro economico generale del progetto suddiviso in due lotti come sopra indicato; 
- la tipologia di procedura di affidamento prescelta per l'affidamento dei lavori in conformità all'art. 60 del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del Codice 
Appalti; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



.. 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

la bozza di bando e di disciplinare di gara allegati e parte integrante del presente decreto; 
- di dover procedere all'approvazione della spesa pari a complessivi € 5.100.000,00; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto con il relativo quadro economico per un importo complessivo di € 
5.100.000,00 di cui, € 4.000.000,00 per servizi ed € 1.100.000,00 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 
Art. 3) DI PRENOTARE l'importo complessivo di €. 5.100.000,00 (IVA COMPRESA) sul capitolo 204 
(manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) fondi da reperire anno 2023/2025 - servizi di ispezione e 
indagini, Delibera n. 311CD del 29/1112022 suddiviso in: € 1.275.000,00 esercizio finanziario 2023, € 
1.275.000,00 esercizio finanziario 2024, € 1.275.000,00 esercizio finanziario 2025 ed € 1.275.000,00 
esercizio finanziario 2026 del futuro redigendo bilancio. 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie procedura aperta 
ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii con l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del 
Codice Appalti; 
Art. 5) DI APPROVARE le bozze di "Bando di Gara" e di "Disciplinare di Gara"; 
Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all' affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e 
Appalti, Contratti e Presidenza. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Ro~ra;~ 

Il DG f.f. e Dirigente A e~a e di Esercizio 
Ing. rio Costantino 

Allegati: 
Bando di Gara 
Disciplinare di Gara 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 


